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Πρόγραμμα για την υπογεννητικότητα
στον Δήμο Μυτιλήνης

ΗΑντιδημαρχία
Κοινωνικής

Πρόνοιας του Δήμου
Μυτιλήνης και το Τμήμα Προγραμμάτων

Κοινωνικής Πρόνοιας

της Δ/νσης Κοινωνικής
Προστασίας ενημερώνουν για
τπν υλοποίηση του Προγράμματος
Αντιμετωπίζοντας την υπογεννητικότητα

υποστήριξη των
νεογέννητων Υλική Υποστήριξη

Των Νεογέννητων Βρεφικά

Πακέτα Baby Kits που
υλοποιεί η οργάνωση ΑΠΟΣΤΟΛΗ

με την υποστήριξη της τρά¬

πεζας EUROBANK για την παροχή
Υλικής Υποστήριξης Βρεφικών

Πακέτων σε οικογένειες με σκοπό
την υποστήριξη των νεογέννητων
Το πρόγραμμα αφορά έγκυες
γυναίκες αποκλειστικά κατοίκους

του Δήμου Μυτιλήνης και
οι αιτήσεις θα γίνονται στο Τμήμα

Προγραμμάτων Κοινωνικής
Πρόνοιας στην Ελευθερίου Βενιζέλου

5 κατά τις ώρες 09:00
13:00 έως και την 4 Νοεμβρίου

2022
Δικαιούχοι είναι όσοι έχουν οι¬

κογενειακό εισόδημα

για ένα
άτομο από Ο

έως 24.000€
συν 1.500 ΕΥΡΩ

για κάθε επιπλέον

μέλος της οικογένειας

δηλαδή

21 25.500€
3 27.000€ 4
28.500€ 5
30.000€ 6/31.500€
Για περισσότερες πληροφορίες
για τις αιτήσεις και τα δικαιολογπ

Η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πρόνοιας του Δήμου Μυπλήνπς
Δήμητρα Αλεξανδρή

τικά μπορείτε να καλείτε στο Τμήμα

Προγραμμάτων Κοινωνικής
Πρόνοιας του Δήμου στα τηλ
22510 41122 22510 40689
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Πόσο ελαφρύνονται οι ποινές
για εγκλήματα φοροδιαφυγής
Οι αλλαγές που επιφέρει ο επικαιροποιημένος Κώδικας Φορολογικών Διαδικασιών
ΕΥΝΟΪΚΟΤΕΡΟ καθεστώς ποινικών κυρώσεων

για κατηγορούμενους για φο
ροδιαφυγή προβλέπει ο επικαιροποι
ημένος Κώδικας Φορολογικών Διαδικασιών

που κατέθεσε στη Βουλη ο
υπουργός Οικονομικών Χρήστος Στα
ικουρας Οι διατάξειςγια τις ποινικές

κυρώσεις όσων διαπράττουν εγκλη
ματα φοροδιαφυγής ευθυγραμμίζονται

με τον νέο Ποινικό Κώδικα ο
οποίος ισχύει από την Ιη-7-2019 ενώ
συγχρόνως κωδικοποιούνται οι

φορολογικές

παραβάσεις και τα πρόστιμα
Ειδικότερο για όσους εκδίδουνή

αποδέχονται εικονικά τιμολόγια και
λοιπά φορολογικά στοιχεία συνολικής

αξίας άνω των 200.000 ευρώ μέσα

σε ένα έτος π ποινή από κάθειρξη
έως 1 0 έτη μειώνεται σε φυλάκιση

άνω του 1 έτους έως κάθειρξη μέχρι
6 έτη αλλά το αδίκημα διατηρεί τον

κακουργημαηκό του χαρακτήρα Για
όσους εκδίδουν ή αποδέχονται εικονικά

φορολογικά στοιχεία αξίας μέχρι

200.000 ευρώ παραμένουνοι προ
βλεπόμενες ποινές φυλάκισης αλλά
μπορούν πλέον να μετατραπούν σε
χρηματικές ι 4-5
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4 14 ΔΕΥΤΕΡΑ 3 1 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022

ΘΕΜΑ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΝΟΜΟΥ

IMÏÏEMIUH

Ελαφρύτερες
οι ποινικές
κυρώσεις για
τη φοροδιαφυγή
Τι προβλέπει ο νέος Κώδικας Φορολογικών
Διαδικασιών που κατατέθηκε στη Βουλή

Ευνοϊκότερο καθεστώς
ποινικών κυρώσεων για
κατηγορούμενους για φοροδιαφυγή

προβλέπει ο νέος
επικαιροποιημένος Κώδικας
Φορολογικών Διαδικασιών
που κατέθεσε στη Βουλή
ο υπουργός Οικονομικών
Χρήστος Σταίκούρας

Του Γιώργου Παλαιτσάκη

gpalaitsakis@naftemporiki.gr

ΜΕ ΤΟΝ ΝΕΟ αυτό Κώδικα ο οποίος
θα αντικαταστήσει τον ισχύοντα
v 4l 74/2013 οι διατάξεις για τις
ποινικές κυρώσεις όσων διαπράττουν

εγκληματα φοροδιαφυγής
καθίστανται ευνοϊκότερες καθώς
ευθυγραμμίζονται με τον Ποινικό
Κώδικα ν 4619/2019 ο οποίος
τέθηκε σε ισχύ από την 1η-7-2019

Ουσιαστικά στον νέο Κώδικα
Φορολογικών Διαδικασιών ενσω
μαιώνονιαι οι ελαφρύτερες ποινές

10 ετη
κάθειρξη ήταν μέχρι τώρα η ποινή για όσους
εκδίδουν ή αποδέχονται εικονικά τιμολόγια
και λοιπά φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας
άνω των 200.000 ευρώ και μειώνεται σε φυλάκιση

άνω του 1 έτους έως κάθειρξη 6 ετών

κάθειρξης ή φυλάκισης που
προβλέπονται

στον Ποινικό Κώδικα
καθώς και η πρόβλεψη για μετατροπή

των ποινών φυλάκισης σε

χρηματικές ποινές
Ειδικότερα με το άρθρο 66

του νέου Κώδικα Φορολογικών
Διαδικασιών καθίστανται ευνοϊκότερες

οι ποινές που προβλέπονται

για όσους εκδίδουν πλαστά
φορολογικά στοιχεία για όσους
εκδίδουν ή λαμβάνουν εικονικά
φορολογικά στοιχεία καιγια όσους
διαπράττουν μεγάλης έκτασης
φοροδιαφυγή καθώς εξομοιώνονται

με τις ελαφρότερες ποινές

που προβλέπει ο νέος Ποινικός
Κώδικας ως εξής
α Για όσους εκδίδουν ή αποδέχονται

εικονικά τιμολόγια και
λοιπά φορολογικά στοιχεία συνολικής

αξίας άνω των 200.000
ευρώ μέσα σε ένα έτος η ποινή
από κάθειρξη έως 1 0 έτη μειώνεται

σε φυλάκιση άνω του 1 έτους
έως κάθειρξη μέχρι 6 έτη αλλά το

αδίκημα διατηρεί τον κακούργημα
πκό του χαροκτήρα

β Για όσους εκδίδουν ή αποδέχονται

εικονικά φορολογικά στοιχεία

αξίας άνω των 75.000 ευρώ
και μέχρι 200.000 ευρώ ανά

φορολογικό

έτος η ποινή η οποία
σήμερα είναι φυλάκιση τουλάχιστον

ενός έτους παρομένει ως
έχει αλλά μπορεί πλέον να μετατραπεί

σε χρηματική ποινή ύψους
1 έως 100 ευρώ για κάθε ημέρα
φυλάκισης
γ Για όσους εκδίδουν πλαστά
φορολογικά στοιχεία ανεξαρτήτως

ύψους καθώς επίσης και για
όσους εκδίδουν ή αποδέχονται
εικονικά φορολογικά στοιχεία
συνολικής αξίας μέχρι 75.000 ευρώ

η ποινή που ισχύει σήμερα
και είναι φυλάκιση τουλάχιστον
3 μηνών παραμένει ως έχει αλλά

μπορεί πλέον να μετατραπεί
σε χρηματική ποινή 1 έως 1 00
ευ ρώ για κάθε ημέρα φυλάκισης
δ Για όποιους διαπροττουν φορο
διαφυγή άνω των 50.000 ευρώ ανά
φορολογικό έτος στον ΦΠΑ ή

φοροδιαφυγή

άνω των 100.000 ευρώ
ανά φορολογικό έτος στον φόρο
εισοδήματος ή και σε κάθε έναν
από τους υπόλοιπους φόρους
πλην ΦΠΑ η ποινή η οποία σήμερα

είναι φυλάκιση τουλάχιστον
2 ετών παραμένει ως έχει αλλά
μπορεί πλέον να μετατραπεί σε
χρηματική ποινή από 1 έως 1 00
ευρώ για κάθε μέρα φυλάκισης

Όπως αναφέρεται σχεηκά στην
εισηγητική έκθεση του νέου ΚΦΔ
Οι προσαρμογές των παραπάνω

ποινών γίνονται με το άρθρα 66
του νέου Κώδικα Φορολογικών

Διαδικασιών διότι στην παράγραφο

2 του άρθρου 463 του νέου
Ποινικού Κώδικα Π.Κ ο οποίος
κυρώθηκε με τον ν 461 9/201 9 και
ισχύει από 1ης-7-2019 έχει προ
βλεφθεί ότι Όπου σε ειδικούς
νόμους απειλείται ποινή φυλάκισης

προστίθεται διαζευκτικά
και η χρηματική ποινή όπως
αυτή προβλέπεται στο άρθρο 57
του παρόντος Κώδικα Συνεπώς
οι προβλεπόμενες ποινές φυλάκισης

του άρθρου 66 του Κ.ΦΑ
έχουν ήδη συμφωνά με τα άρθρα
463 παρ 2 και 57 του νέου Π.Κ
τροποποιηθεί και θα πρέπει να
προσαρμοστούν στο νεότερο πλαίσιο

που έχει προσδιορίσει ο νέος
Π.Κ με την προσθήκη σε κάθε
μια περίπτωση που προβλέπεται
ποινή φυλάκισης της φράσης ή

χρημαπκή ποινή σύμφωνα με το

άρθρο 57 του Π.Κ

Φοροδιαφυγή
Κατά τα λοιπά οι πιο σημαντικές

διατάξεις του νέου Κώδικα
Φορολογικών Διαδικασιών για
τα πρόστιμα φορολογικών παραβάσεων

και για την παραγραφή
φορολογικών υποθέσεων προβλέπουν

τα εξής
Πρόστιμα για διαδικαστικές

φορολογικές παραβάσεις
1 Πρόστιμο επιβάλλεται στον
φορολογούμενο εφόσον
α δεν υποβάλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα

ή υποβάλει ελλιπή δήλωση

πληροφοριακού χαρακτήρα
β δεν υποβάλει ή υποβάλει εκ

προθεομα φορολογική δήλωση
γ δεν υποβάλει ή υποβάλει εκ
προθεσμα δήλωση παρακράτησης

φόρου
δ δεν ανταποκριθεί σε αίτημα της
Φορολογικής Διοίκησης για παροχή

πληροφοριών ή στοιχείων
ε δεν συνεργαστεί στη διάρκεια
φορολογικού ελέγχου
στ δενγνωστοποιήσει στη Φορολογική

Διοίκηση τον διορισμό του

φορολογικού εκπροσώπου του
Q δεν προβαίνει σε εγγραφή στο
φορολογικό μητρώο
η δεν τηρεί τα προβλεπόμενα
βιβλία και δεν εκδίδει τα

προβλεπόμενα

φορολογικά στοιχεία
θ εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης

χωρίς τη χρήση φορολογικού

ηλεκτρονικού μηχανισμού
ή από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο

φορολογικό ηλεκτρονικό
μηχανισμό
ι εκδίδει δελτία και αποδείξεις
από το Ολοκληρωμένο Σύστημα
Ελέγχου Εισροών Εκροών χωρίς
τη χρήση εγκεκριμένου μοντέλου
μηχανισμού σήμανσης ΕΑΦΔΣΣ
ΙΟ δεν συμμορφώνεται με τις ακόλουθες

υποχρεώσεις• Ηλεκτρονική διαβίβαση σε βάση

δεδομένων της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων των
δεδομένων των εκδιδόμενων λσ
γιστικών αρχείων στοιχείων
ανεξαρτήτως της μεθόδου έκδοσης

αυτών
• Αποδοχή εξόφλησης φορολσ
νικών στοιχείων συνολικής αξίας

500 ευρώ και άνω από τους

αγοραστές-καταναλωτές όχι με
μετρητά αλλά αποκλειστικώς με
τη χρήση μέσων πληρωμής με
κάρτα ή άλλου ηλεκτρονικού μέσου

πληρωμής όπως ενδεικτικά
άλλα όχι περιοριστικά τραπεζικό
έμβασμα πληρωμή
ιβ δεν εκδίδει λογιστικά αρχεία
ή εκδίδει ή λαμβάνει ανακριβή
λογιστικά αρχεία παραστατικά
για πράξεις που δεν επιβαρύνονται

με ΦΠΑ
ΐγ διακινεί αγαθά χωρίς την ύπαρξη

παραστατικών στοιχείων
2 Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις

που αναφέρονται στην παράγραφο

1 καθορίζονται ως εξής
α 100 ευρώ σε περίπτωση μ
υποβολής ή εκπρόθεσμης υπ
βολης σχετικά με την περίπτω
α της παραγράφου 1 και στι
φορολογίες κεφαλαίου για κι
θε παράβαση των περιπτώσεω
α β Υ δ στ και ια
β 100 ευρώ για κάθε παράβι
ση των περιπτώσεων β ν1 και
που ο φορολογούμενος δεν ε
ναι υπόχρεος τήρησης λογιστ
κών βιβλίων
γ 250 ευρώ για κάθε παράβι
ση των περιπτώσεων β γ δ κι
στ σε περίπτωση που ο φορ
λογούμενος είναι υπόχρεος
ρήσης βιβλίων και στοιχείων
βάση απλοποιημένα λογιστι
πρότυπα και
δ 500 ευρώ για κάθε παράβ
ση των περιπτώσεων β γ δ κι
στ σε περίπτωση που ο φο
λογούμενος είναι υπόχρεος τ
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Η ΝΛΥΤΕΜΠΠ1ΜΚ1Ι

1-100 r την ημέρα μπορούν να μετατραπούν οι ποινέςευ ρθ φυλάκισης για τα φορολογικά αδικήματα

Ουσιαστικά

στον
νέο Κώδικα

Φορολογικών
Διαδικασιών
ενσωματώνονται

οι ελαφρύτερες

ποινές
κάθειρξης ή

φυλάκισης που

προβλέπονται
στον Ποινικό
Κώδικα

ησης βιβλίων και στοιχείων με
5άση πλήρη λογιστικά πρότυπα

2.500 ευρώ στις περιπτώσεις
ζ και η της παραγράφου 1

rt 500 ευρώ ανά φορολογικό
λεγχο σε περίπτωση που ο φο
ιολογοϋμενος είναι υπόχρεος
ήρησης απλογραφικού λογι
Γτικοϋ συστήματος και 1.000
υρώ ανά φορολογικό έλεγχο
ν ο φορολογούμενος είναι υπό
ρεος τήρησης διπλογραφικού
ογισπκοΰ συστήματος στις πε
ιπτώσεις ιβ και ιγ της παρ 1

αθώς και σε περίπτωση διαπί
τωσης μη διαβίβασης των δεδο
évcov των συνόψεων εκδοθέντων
ιραστατικών εσόδων λιανικής
ιυ διαβιβάζονται στην ψηφιακή
ατφόρμα myDATA μέσω του

ληροφοριακού Συστήματος Φο
λογικών Ηλεκτρονικών Μηχα

σμών ΦΗΜ της Ανεξάρτητης
ής Δημοσίων Εσόδων ΑΑΔΕ

Δεν επιβάλλονται τα παραπά
πρόστιμα σε περίπιωση υπο

ιλής εκπρόθεσμης τροποποιη
αίς δήλωσης ΦΠΑ ή δήλωσης
ρακρατούμενου φόρου εφό
ν η σχετική αρχική δήλωση
ει υποβληθεί εμπρόθεσμα
ίσης τα παραπάνω πρόστιμα
ν επιβάλλονται σε περίπτωση
οβολής εκπρόθεσμης τροπο
ιηπκής δήλωσης φορολογίας
οδήματος φυσικού προσώπου
ό την οποία το επιπλέον ποσό
ρου που προκύπτει προς κα
ολή σε σχέση με την αρχι
δήλωση είναι έως l00 ευρώ

Σύμφωνα με το νέο επικαιρο
ποιημένο Κώδικα Φορολογικών
Διαδικασιών που κατατέθηκε στη
Βουλη πρόστιμα επιβάλλονται και
γτα ανακριβείς ή μη υποβληθείσες

φορολογικές δηλώσεις Πιο
συγκεκριμένα
1 Αν το ποσό του φόρου που
προκύπτει με βάση φορολογική
δήλωση υπολείπεται του ποσού
ίου φόρου που προκύπτει με βάση

το διορθωτικό προσδιορισμό
φόρου που πραγματοποιήθηκε
από τη Φορολογική Διοίκηση ο
φορολογούμενος υπόκειται σε
πρόστιμο επί της διαφοράς που
προκύπτει προς καταβολη ως εξής
α 10 του ποσού της διαφοράς
εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε
ποσοστό από 5 έως 20 του φόρου

που προκύπτει με βάση τη
φορολογική δήλωση
β 25 του ποσού της διαφοράς
αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει
το 20 έως 50 του φόρου που
προκύπτει με βάση m φορολογική

δήλωση
γ 50 του ποσού της διαφοράς
αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει
σε ποσοστό το 50 του φόρου
που προκύπτει με βάση τη

φορολογική

δήλωση
2 Σε περίπτωση μη υποβολής
δήλωσης από την οποία θα προέκυπτε

υποχρέωση καταβολής
φόρου επιβάλλεται πρόστιμο ίσο
με ποσοστό 50 επί του ποσού
ιου φόρου που αναλογεί στη μη
υποβληθείσα δήλωση

fSItt 15853260

50
επι του ποσού
του φόρου που
αναλογεί είναι
το πρόστιμο
που επιβάλλεται

για μη
υποβληθείσα
φορολογική
δήλωση
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ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΜΕ ΛΙΓΑ ΚΛΙΚ
Μέχρι TÈAOUS 8T0US

Πιλοτική - προαιρετική η ηλεκτρονική υποβολή δηλώσεων φόρου κληρονομά

Από apxês του 2023
Μόνο ηλεκτρονική υποβολή μέσω ins πλατφόρμα^ myProperty

Αφορολόγητα όρια για tous «Anpovôpous

€150.000
ΑΚΙΝΗΤΑ Ή ΚΙΝΗΤΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

€200.000
ΠΡΩΤΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΑΠΟ ΑΓΑΜΟ

€250*000
ΠΡΩΤΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΑΠΟ ΕΓΓΑΜΟ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΙΖΩΝΤΑ ΣΥΖΥΓΟ ΜΕΤΑ 5 ΕΤΗ

ΓΑΜΟΥ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΑΝΗΛΙΚΑ ΤΕΚΝΑ ΤΟΥ

Φόρος κληρονομιάς

Μέσω υπολογιστή
πλέον οι δηλώσει

Οι 
δηλώσεις φόρου κληρονομιάς θα γίνονται

από τις αρχές του έτους υποχρεωτικά
μέσα από τον υπολογιστή του συμβολαιογράφου, 

ενώ μέχρι το τέλος του έτους η ηλεκτρονική 

υποβολή θα λειτουργεί πιλοτικά και
προαιρετικά. Με τον τρόπο αυτό μπαίνει τέλος
στην ταλαιπωρία με τις εφορίες για αυτούς που
κληρονομούν ποσά, κινητά και ακίνητα περιουσι¬

ακά στοιχεία. Από την άλλη πλευρά, δεν μειώνεται
η λίστα από τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να
αναζητήσουν οι φορολογούμενοι.

Σε πρώτη φάση η πλατφόρμα myProperty, η
οποία ενεργοποιείται εντός των ημερών, ίσως
την επόμενη Δευτέρα, θα δέχεται τις αρχικές
δηλώσεις φόρου κληρονομιάς για κληρονομούμενους 

που απεβίωσαν εντός του 2022, ενώ οι

τροποποιητικές και οι υπόλοιπες δηλώσεις θα
υποβάλλονται από τους φορολογούμενους στις
ΑΟΥ. Σημειώνεται ότι στις κληρονομιές δεν ισχύει
το αφορολόγητο των 800.000 ευρώ των γονικών
παροχών. Τα αφορολόγητα όρια στις κληρονομιές 

ξεκινούν από 150.000 ευρώ και φτάνουν τα
400.000 ευρώ.

-►ΣΕΛ. 22, 43
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Οικονομία

Ηλεκτρονικά
και οι φόροι
κληρονομά
Απόιον
υπολογιστή
πιλοτικά μέχρι
τέλοι^τουέτοΐβ
υποχρεωτικά
από apxés 2023

Παραμένει
η γραφειοκρατία
και η λίστα των

δικαιολογητικών
Τα βασικά

βήματα για την
ηλεκτρονική
υποβολή
των δηλώσεων

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Τέλος
στο πηγαινέλα στις

Εφορίες για την υποβολή
δηλώσεων φόρου κληρονομιάς

βάζει η ΑΜΕ με την κατάθεση
των δηλώσεων με λίγα κλικ από το
γραφείο του συμβολαιογράφου στην
πλατφόρμα myProperty κάνοντας
έτσι λίγο πιο εύκολη τη ζωή όσων
κληρονομούν ακίνητα ή κινητά περιουσιακά

στοιχεία χρηματικά ποσά
αυτοκίνητα κ.ά

Σε πρώτη φάση η πλατφόρμα
myProperty η οποία ενεργοποιείται
εντός των ημερών ίσως την επόμενη

Δευτέρα θα δέχεται τις αρχικές
δηλώσεις φόρου κληρονομιάς για
κληρονομούμενους που απεβίωσαν
εντός του 2022 ενώ οι τροποποιητικές

και οι υπόλοιπες δηλώσεις θα
υποβάλλονται από τους φορολογούμενους

στις ΑΟΥ Σύμφωνα με τον
σχεδιασμό η ηλεκτρονική υποβολή
των δηλώσεων φόρου κληρονομιάς
θα τρέξει πιλοτικά μέχρι το τέλος του
έτους και θα είναι υποχρεωτική από
τις αρχές του 2023

Η ΑΑΑΕ μπορεί να σβήνει άλλη μία
εστία ταλαιπωρίας για τους φορολογούμενους

αλλά η γραφειοκρατία

παραμένει καθώς η δήλωση φόρου
κληρονομιάς συνοδεύεται από μια
σειρά δικαιολογητικών και πιστοποιητικών

τα οποία θα πρέπει να αναζητήσουν

ένα ένα οι φορολογούμενοι
Τα βασικά βήματα για την ηλεκτρονική

υποβολή των δηλώσεων
φόρου κληρονομιάς είναι τα εξής

Ο συμβολαιογράφος συντάσσει
τη δήλωση για λογαριασμό του κληρονόμου

Η δήλωση αποστέλλεται στη θυρίδα

του κληρονόμου στο TAXISnet
Ο κληρονόμος αποδέχεται τη δήλωση

Η δήλωση υποβάλλεται αυτόματα
και βεβαιώνεται όταν προκύπτει
ο φόρος

Ο συμβολαιογράφος ενημερώνεται
αυτόματα για την υποβολή της

δήλωσης

α Ληξιαρχική πρά

Β Αντίγραφο διαθ

γ Κληρονομητήρι
ή KoivoTiKns apxns
npos τον κληρονομ

δ Πιστοποιητικό
δημοσιεύσεωβ νεό
διαθήκηε στην περ

ε Δημόσιο έγγρα
επικαρπωτή όταν
υπόψη η ηλικία

ΟΤ Εγγραφο νομι

Ζ Εγγραφα που α
του χρόνου γένεση

fl Αποδεικτικά χρ

Ο κληρονόμος πληρώνει τον φόρο
ή τη δόση του φόρου ψηφιακά με
κάρτα ή web banking

Ο συμβολαιογράφος αναρτά τη
συμβολαιογραφική πράξη αποδοχής
κληρονομιάς στο myPROPERTY

Τι θα πρέπει να γνωρίζουν
οι φορολογούμενοι

Οι φορολογούμενοι που κληρονομούν
ακίνητα ή άλλα περιουσιακά

στοιχεία θα πρέπει να γνωρίζουν
ότι

Στις κληρονομιές δεν ισχύει το
αφορολόγητο όριο των 800.000
ευρώ που εφαρμόζεται για γονικές

παροχές και δωρεές προς τους
συγγενείς της Α κατηγορίας

Η κληρονομιά έως 150.000 ευρώ
είναι αφορολόγητη για τους συγ
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ξη θανάτου

lÎKns

) ή πιστοποιητικό αρμόδιαβ δημοτικήβ
(είδοβ και βαθμόβ συγγενείαε
ούμενο)

ου γραμματέα του Ειρηνοδικείου περί μη
repns διαθήκηε ή περί μη δημοσιεύσεωε
πτώση ms εξ αδιαθέτου διαδοχήε

ρο, από το οποίο να προκύπτει η ηλικία του
ίο τον προσδιορισμό Tns αξίαβ λαμβάνεται

.ιοποιήσεωβ, σε περίπτωση πληρεξουσίου

ιοδεικνύουν τη μετάθεση
s ms φορολογικήβ υποχρέωσηβ

•ων κληρονομιάε

Ilapovres
οι συμβολαιογράφοι
«Παγώνει» μέχρι τον Ιούνιο
του 2023 η υποχρεωτική
ηλεκτρονική υποβολή των
εγγραπτέων πράξεων στο
Κτηματολόγιο. Μετά την .

παράταση αυτή, η οποία
θα ανακοινωθεί σήμερα, οι
συμβολαιογράφοι δεν θα
προχωρήσουν σε αποχή
20 ημερών η οποία είχε
προγραμματιστεί για την
1η Νοεμβρίου 2022. Η
απόφαση για αναστολή
ms υποχρεωτικότηταε τηε
ηλεκτρονικήβ υποΒολήβ
εγγραπτέων πράξεων
ελήφθη από το διοικητικό
συμβούλιο του Ελληνικού
Κτηματολογίου, την Πέμπτη
27 Οκτωβρίου 2022.

γενείς της Α' κατηγορίας (σύζυγος,
τέκνα, εγγόνια, γονείς).
■	Ισχύει ειδικό αφορολόγητο φόρου
κληρονομιάς 400.000 ευρώ για τον
επιζώντα σύζυγο μετά από 5 έτη
γάμου και τα ανήλικα τέκνα του.
■	Ειδικά για την πρώτη κατοικία η
απαλλαγή παρέχεται για αξία κατοικίας 

μέχρι 200.000 ευρώ για κάθε
ανήλικο ή άγαμο και μέχρι 250.000
ευρώ για έγγαμο, η οποία προσαυξάνεται 

κατά 25.000 ευρώ για καθένα
από τα δύο πρώτα τέκνα και κατά
30.000 ευρώ για το τρίτο και καθένα
από τα επόμενα ανήλικα τέκνα, των
οποίων την επιμέλεια έχει ο δικαιούχος. 

Στο ποσό της απαλλαγής περιλαμβάνεται 

και η αξία μιας θέσης
στάθμευσης αυτοκινήτου και ενός
αποθηκευτικού χώρου, για επιφάνεια 

εκάστου έως 20 τ.μ., εφόσον

βρίσκονται στο ίδιο ακίνητο και
αποκτώνται ταυτόχρονα. Επίσης,
χορηγείται απαλλαγή για οικόπεδο
αξίας μέχρι 50.00.0 ευρώ για κάθε
ανήλικο ή άγαμο και μέχρι 100.000
ευρώ για κάθε έγγαμο, προσαυξανόμενη 

κατά 10.000 ευρώ για καθένα
από τα δύο πρώτα τέκνα και κατά
1 5.000 ευρώ για το τρίτο και καθένα
από τα επόμενα τέκνα.
■ Ο φόρος που προκύπτει βάσει
αρχικής ή εμπρόθεσμης τροποποιητικής 

δήλωσης, καταβάλλεται σε
12 ίσες διμηνιαίες δόσεις, όχι 

μικρότερες 

των 500 ευρώ πλην της
τελευταίας. Αν ο κληρονόμος/δω-
ρεοδόχος/τέκνο είναι ανήλικος, ο
αριθμός των δόσεων διπλασιάζεται,
με την προϋπόθεση ότι κάθε δόση
δεν θα είναι μικρότερη των 500 ευρώ,
πλην της τελευταίας.
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Τελευταία μέρα για την ένταξη
στο κοινωνικό τιμολόγιο
Λήγει σήμερα η προθεσμία για την υποβολή ένταξηε των δικαιούχων

στο Κοινωνικό Τιμολόγιο ρεύματοε
Αφορά τόσο tous καταναλωτέε που είναι δικαιούχοι όσο

και tous εν ενεργεία öikoiouxous Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου

ρεύματοε που θα πρέπει να υποβάλλουν νέα αίτηση

προκειμένου να μην απενταχθούν Εν όψει ενόε εξαιρετικά
δύσκολου χειμώνα η αηένταξη από το Κοινωνικό Οικιακό

Τιμολόγιο ή μη ένταξη λόγω παράλειψι-is υποβολήε aimons
συνεπάγεται και υψηλότεροι λογαριαομού5 ρεύματο5
Υπενθυμίζεται ότι για να ενταχθεί évas καταναλωτήβ στο
KOT θα πρέπει
1 Η παροχή ρεύματοε να είναι στο όνομά του ή στο όνομα του
ms συζύγου του
2)Η κατανάλωση τηε KÙpias κατοικίαε του να είναι τουλάχιστον

200 kWh ανά Αμηνο και η μηνιαία κατανάλωση να μην
υπερβαίνει τα ανώτατα όρια κατανάλωση5 που ορίζονται για
την κατηγορία δικαιούχου KOT στην οποία ανήκει
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